15/04/2024, 09:49 PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 1.860, DE 11 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 1.860, DE 11 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-1.860-de-11-de-abril-de-2024-553970950 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/04/2024 | Edição: 72 | Seção: 2 | Página: 10

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 1.860, DE 11 DE ABRIL DE 2024

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS

ARMADAS,no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso VII, do Anexo I do Decreto nº 11.337, de 1º

de janeiro de 2023, e da Portaria GM-MD nº 888, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto na

Lei nº 785, de 20 de agosto de 1949 e na Portaria GM-MD nº 6.188, de 21 de dezembro de 2023 e de

acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 60631.000761/2024-42, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), referente aos candidatos

a seguir relacionados para matrícula no Curso de Estado-Maior Conjunto (CEMC - 2024) da Escola Superior

de Guerra, sediada no Rio de Janeiro/RJ, a ser realizado na modalidade semipresencial, nos períodos de

04 a 22 de março (fase à distância) e de 1º de abril a 5 de julho de 2024 (fase presencial), ficando

convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Coronel QOECOM (FAB) EDUARDO BEZERRA DA SILVA Ministério da Defesa

Capitão de Fragata (FN) CANDIDO DE LIMA FERREIRA NETO Marinha do Brasil

Capitão de Fragata (FN) FLAVIO ROBERTO SOUZA SÁ Marinha do Brasil

Coronel QMB RODNEI REBELO SOARES Exército Brasileiro

Coronel Inf VICENTE DE PAULO SOUZA DA SILVA SANTOS Exército Brasileiro

Tenente-Coronel Inf JÚLIO CESAR HOLANDA LOPES Exército Brasileiro

Tenente-Coronel Inf RAFAEL DOMINGUES DE OLIVEIRA Exército Brasileiro

Tenente-Coronel Com RODRIGO NEVES GIFFONI Exército Brasileiro

Tenente-Coronel Inf WAGNER BISPO DE OLIVEIRA NASCIMENTO Exército Brasileiro

Major Eng ANTONIO AÉCIO SILVA SOUSA Exército Brasileiro

Major Inf CARLOS HENRIQUE CANONGIA MARQUES Exército Brasileiro

Major Inf MÁRIO AUGUSTO DE MORAES SILVA Exército Brasileiro

Major Inf MATEUS LOPES DE PAIVA Exército Brasileiro

Tenente-Coronel Av FERNANDO LUCAS SOARES CORRÊA Força Aérea Brasileira

Total de candidatos selecionados: 14

GEN EX FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO

JÚNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.